
15/02/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=339970&tipo=t 1/10

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João Del-Rei

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00001/2012

Às 09:41 horas do dia 15 de maio de 2012, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. JUCELIO LUIZ DE PAULA SALES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
nº 0012012, Pregão nº 00001/2012. 

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: APARELHO SOM

Descrição Complementar: APARELHO SOM, TIPO CD PLAYER MP3, COMPATIBILIDADE CD-RW E MP3, TIPO
SINTONIZADOR DIGITAL AM/FM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PORTÁTIL

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 233,9300 Situação: Homologado

Adjudicado para: DEISE CARDOSO GONDIM CARVALHO ME , pelo melhor lance de R$ 233,9000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DEISE CARDOSO GONDIM
CARVALHO ME, CNPJ/CPF: 13.752.496/0001-00, Melhor lance: R$ 233,9000

Homologado
15/05/2012
09:41:08

Item: 2

Descrição: PROJETOR MULTIMÍDIA

Descrição Complementar: PROJETOR - Tecnologia 3LCD; Brilho 3000 ANSI Lumens; Contraste 3000:1;
Resolução XGA (1024x768); Resolucao Suportada VGA,SVGA, XGA, SXGA, WXGA; Metodos de Projeção
Teto/Frontal/Traseiro; Aspecto 4:3 (suporta 16:9); Lentes; Tipo Manual; F-N 1,58 - 1,72; Foco 16,9 -
20,28mm; Zoom 1.0 - 1.2; Lâmpada Tipo 200W UHE; Vida Útil 4000 H (Alto Brilho)/ 5000 H (Baixo Brilho);
Tela: Distância 0,9 - 9 m; Tamanho 30´ à 350´ (polegadas) ; correção Keystone: Vertical +/- 30º e Horizontal
+/- 30º; Reprodução de Cor 24 bit; 16.7 Milhões; Auto Falante 2W Mono; Conexões: Entrada VGA (Mini D-sub
15 pin) x 1; Video composto (1 RCA) x 1; S-video (Mini DIN 4 pin) x 1; Video componente (compartilhado com
entrada VGA) x 1; Audio (RCA) x 1; USB tipo B x 1 (vídeo de computador); HDMI x 1; Saida: Compatibilidade
de Sinais de video NTSC / NTSC4.43 / PAL-M / PAL-N / PAL-60 / SECAM / HDTV 480i, 480p, 720p, 1080i;
Resolucao de video 480 linhas (NTSC) e 560 linhas (PAL); Conexão para Controle USB (tipo B) x 1 / USB (tipo
A) x 1; Controle Remoto Seleção entrada, power, modo de cor, botões para conexão direta (computador,
video e USB), volume, ezoom, a/v mute, num, freeze, menu, help, auto, aspecto, pointer, pg up / pg down

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 3.794,6900 Situação: Homologado

Adjudicado para: ANTONIA RAIMUNDA ALVES - ME , pelo melhor lance de R$ 3.440,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações



15/02/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=339970&tipo=t 2/10

Adjudicado 14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ANTONIA RAIMUNDA ALVES - ME,
CNPJ/CPF: 12.560.585/0001-83, Melhor lance: R$ 3.440,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:08

Item: 3

Descrição: COMPUTADOR

Descrição Complementar: COMPUTADOR COMPLETO - Processador: Segunda Geração do Processador
Intel Core i5 2320 (3.0Ghz, 6MB Cache) Sistema Operacional:Windows 7 Professional Original 64-bit em
Português;Memória: Memória 4GB, Dual Channel DDR3, 1333MHz (2x2Gb) Disco Rígido: Disco Rígido 500GB,
SATA 3Gb/s (7200 RPM); Unidade Óptica: Gravador de CD/DVD Dual Layer (DVD +/- RW 16X)Placa de Vídeo:
Placa de vídeo AMD Radeon HD 6450 de 1GB DDR3, 64-bit; XPS 8300: XPS 8300 T8318BZInterface de Rede:
placa de rede 10/100/1000; Placa de som THX TruStudio PC ; Adobe Software: Adobe Acrobat Reader
;Wireless: Placa Wireles; Monitor LCD 18,5 - widescreen; Teclado multimídia, porta USB; Mouse óptico de 3
botões com scrol, resolução 800CPi, porta USB, cabo de 1,30m; Microsoft Office: Microsoft Office Starter; 2
Caixas de alto falantes; Garantia:1 ano de Garantia

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 2.142,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: ELETRA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.473,0000 ,
com valor negociado a R$ 2.200,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 01.804.159/0001-21, Melhor lance: R$ 2.473,0000,

Valor Negociado: R$ 2.200,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:08

Item: 4

Descrição: FILMADORA PORTÁTIL

Descrição Complementar: FILMADORA - Resolução de Vídeo: Full HD (1080p); Resolução de Foto: 3,3;
Formato de Vídeo: HD: MPEG4 / STD: MPEG2; Gravação de Áudio 5.1 canais; Tempo de Filmagem
(Aproximado): 3840 Minutos; Mídia de Armazenamento: HDD e Cartão de Memória; Memória Interna : 160
GB; Zoom Óptico: 30 X; Zoom Digital: 350 X; Tipo de Lente: Grande Angular 29.8mm; Tamanho do Visor: 3
´; Touch Screen; Visor Movel; Luz Auxiliar; Gravação Automática; Estabilizador de Imagem; Smile Shutter
(Captação de Sorriso); Face Detection (Detector de Face); Filmagem Com Pouca Luz; Conexões HDMI/ A/V
/USB; Altura x Largura x comprimento 5,9x 6,6 x 12,8CM; Peso - 400 g; Itens Inclusos: Software PMB;
Controle Remoto com Bateria; Cabo Conector A/V; Cabo de VIdeo Componente; Cabo de Suporte para
Conexão USB; Bateria recarregável NP-FV50; Adaptador AC; Garantia 1 ano

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 2.341,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGITAL SERVICE INFORMATICA LTDA ME , pelo melhor lance de R$ 1.478,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DIGITAL SERVICE INFORMATICA
LTDA ME, CNPJ/CPF: 10.668.367/0001-31, Melhor lance: R$ 1.478,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:08

Item: 5

Descrição: FONE OUVIDO



15/02/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=339970&tipo=t 3/10

Descrição Complementar: FONE HEADSET - com microfone redutor de ruído externo; microfone com haste
de posicionamento ajustável; Conectores: 02 x P2 3,5mm estéreo; Controle volume no cabo; Impedância: 32
Ohm; Potência: 100 mW; Resposta frequência: 20 - 20.000 Hz; Sensibilidade: 106 dB; Ímã em neodímio;
Comprimento do cabo: 03 metros; Garantia de 01 mês (30 dias)

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 547,4800 Situação: Homologado

Adjudicado para: IVANIA DE ARAUJO BRAGA 10775597805 , pelo melhor lance de R$ 577,0000 , com
valor negociado a R$ 579,9600 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IVANIA DE ARAUJO BRAGA
10775597805, CNPJ/CPF: 13.345.633/0001-83, Melhor lance: R$ 577,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

15/05/2012
09:11:29

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: IVANIA DE
ARAUJO BRAGA 10775597805, CNPJ/CPF: 13.345.633/0001-83, Melhor lance: R$

577,0000, Motivo: ALTERAR VALOR PARA CORRIGIR DÍZIMA NO VALOR
UNITÁRIO.

Adjudicado
15/05/2012
09:13:03

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: IVANIA DE ARAUJO BRAGA
10775597805, CNPJ/CPF: 13.345.633/0001-83, Melhor lance: R$ 577,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

15/05/2012
09:14:17

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor: IVANIA DE
ARAUJO BRAGA 10775597805, CNPJ/CPF: 13.345.633/0001-83, Melhor lance: R$

577,0000. Motivo: ALTERAR VALOR PARA CORRIGIR DÍZIMA NO VALOR
UNITÁRIO.

Adjudicado
15/05/2012
09:19:31

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: IVANIA DE ARAUJO BRAGA
10775597805, CNPJ/CPF: 13.345.633/0001-83, Melhor lance: R$ 577,0000, Valor

Negociado: R$ 579,9600, Motivo: ALTERAR VALOR TOTAL PARA CORRIGIR VALOR
UNITÁRIO COM DUAS CASAS APÓS A VÍRGULA, CONFORME ITEM 6.4.7, DO

EDITAL 01/2012.

Homologado
15/05/2012
09:41:08

Item: 6

Descrição: MONITOR VÍDEO

Descrição Complementar: MONITOR 20 polegadas, Widescreen, Resolução Máxima: 1600 x 900, Cabo 15
PIN D-SUB, Tempo de Resposta (ms): 5; Conector 15 PIN D-SUB, Suporta VESA, Cor: Preto Piano; Peso
Bruto (Kg): 41; Garantia: 1 ano

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 362,0300 Situação: Homologado

Adjudicado para: CNHS INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 361,1500 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CNHS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF: 11.932.777/0001-00, Melhor lance: R$ 361,1500

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 7

Descrição: MOUSE

Descrição Complementar: MOUSE - sensor óptico de 3 Botões com Scrol, porta via USB, resolução de 800
Cpi, Comprimento do cabo de 1,30m.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 64,5400 Situação: Homologado



15/02/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=339970&tipo=t 4/10

Adjudicado para: CNHS INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 65,7500 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CNHS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF: 11.932.777/0001-00, Melhor lance: R$ 65,7500

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 8

Descrição: MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR

Descrição Complementar: MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 8 GB,
INTERFACE USB 2.0, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE DADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
ADAPTADOR USB RETRÁTIL, TIPO PEN DRIVE

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 469,7000 Situação: Homologado

Adjudicado para: ACV SUPRIMENTOS E LOCACOES LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 219,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACV SUPRIMENTOS E LOCACOES
LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 11.903.378/0001-11, Melhor lance: R$ 219,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 9

Descrição: GRAVADOR SOM

Descrição Complementar: GRAVADOR DIGITAL PORTÁTIL - memória interna de 2GB; gravação de até 540
horas na memória interna; Memória expansível pela entrada de cartão microSD (capacidade máxima de 4 GB
); Sistema VOX de ativação por voz; Microfone embutido multidirecional; Visor LCD de 1,3 polegadas; alto-
falante de 100 mW a 8 Ohms; Entrada para microfone mono 3,5 mm; Saída para fone de ouvido 3,5 mm de
5mW; Indicador luminoso de gravação (REC); Exibe hora e data no visor de LCD; Interface USB 2,0 para
conexão ao computador; Software conversor para o formato WAV suportado pela maioria dos MP3 players;
Alimentação: 2 pilhas AAA de 1,5V; Suporte para conexão ao computador: Windows Vista / XP / 2000; Cor:
preta; Itens inclusos: fone de ouvido tipo earphone, cabo USB e manual em português; Dimensões Aprox. do
Produto/Embalagem (PxAxL): 4,0 x 26,0 x 14,5 cm; Peso aprox. do Produto/Embalagem: 0,190 kg; Garantia:
06 meses

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 715,7000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LINDBERG COELHO DA SILVA ME , pelo melhor lance de R$ 699,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LINDBERG COELHO DA SILVA ME,
CNPJ/CPF: 05.870.721/0001-76, Melhor lance: R$ 699,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 10

Descrição: ANTENA GPS

Descrição Complementar: GPS - Memória interna - 4GB; Tela - LCD Touch Screen de 5´; Tecnologia TTS
(fala o nome das ruas); Resolução da tela - 480x272 pixels (65,000 cores); Bluetooth e Orientação por Voz;
Viva Voz Bluetooth; Pré-calculo de rotas; Mapas Brasil, Argentina e Uruguai; Bateria interna; Plugue/
Carregador USB 12v veicular; Disco adesivo para o painel; Guia rápido; Compatível com Cartão: Micro SD;



15/02/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=339970&tipo=t 5/10

Conexões - Cabo USB (acessório incluso); Processador: 500 MHz; Cor do aparelho: Preto; Altura x Largura x
Profundidade 2 x 13 x 9 CM; Peso - 218,00 Gramas; Garantia 1 ano

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 2.623,0600 Situação: Homologado

Adjudicado para: FM DISTRIBUIDORA LTDA ME , pelo melhor lance de R$ 1.230,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FM DISTRIBUIDORA LTDA ME,
CNPJ/CPF: 12.860.742/0001-76, Melhor lance: R$ 1.230,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 11

Descrição: MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR

Descrição Complementar: HD EXTERNO - HD portátil; alta performance; conexão USB 2.0.; Permite
proteger e gerenciar seus dados privados com SafetyKey; 2 formas de backup: programado ou em tempo
real; Modo automático de economia de energia; Modo standby após 5 minutos de inatividade; Medidor de
capacidade através de ícone na barra (Windows O/S); Capacidade: 500 GB; Taxa de transferência: 480 MBps;
Compatível com MAC; Garantia 12 meses (defeito de fabricação)

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 1.019,7300 Situação: Homologado

Adjudicado para: IMPERIO BR DISTRIBUIDORA LTDA-ME , pelo melhor lance de R$ 984,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IMPERIO BR DISTRIBUIDORA
LTDA-ME, CNPJ/CPF: 01.114.326/0001-02, Melhor lance: R$ 984,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 12

Descrição: IMPRESSORA LASER

Descrição Complementar: IMPRESSORA LASER Monocromática; Velocidade de impressão a preto (normal,
A4): Até 43 ppm ; Saída da primeira página a preto (A4, pronta): 8,5 seg.; Qualidade de impressão a preto -
Até 1200 x 1200 ppp; Volume mensal de páginas - 3000 até 12000; Memória - 128 MB; Memória máxima -
640 MB; Velocidade do processador - 540 MHz; impressão PDF direta (v 1,4); 2 Tabuleiros standard de papel,
Tabuleiro posterior de 100 folhas, tabuleiro superior de 500 folhas; Opções de impressão frente e verso
Automática; Formatos de suporte suportados - A4, A5, B5 (JIS), 16K, Dpostcard (JIS), Executive (JIS),
envelope (DL ISO, C5 ISO, B5 ISO); Formatos personalizados dos suportes Tabuleiro com várias finalidades:
76 x 127 até 216 x 356 mm; Tabuleiro 2 e tabuleiro de 500 folhas opcional: 148 x 210 até 148 x 356 mm;
cassete de suporte personalizado: 102 x 148 até 170 x 282 mm; Tipos de suportes suportados - Papel
(vegetal, a cores, timbrado, normal, pré-impresso, perfurado, reciclado, não tratado, leve), envelopes,
etiquetas, cartolina, transparências; Gramagem dos suportes por percurso do papel; Tabuleiro multifunção 1:
60 até 200 g/m ; cassete padrão (Tabuleiro 2): 60 a 120 g/m , cassete de suporte pe

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 1.624,1500 Situação: Homologado

Adjudicado para: IVANIA DE ARAUJO BRAGA 10775597805 , pelo melhor lance de R$ 1.950,0000 .



15/02/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=339970&tipo=t 6/10

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IVANIA DE ARAUJO BRAGA
10775597805, CNPJ/CPF: 13.345.633/0001-83, Melhor lance: R$ 1.950,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 13

Descrição: PILHA RECARREGAVEL

Descrição Complementar: PILHA RECARREGÁVEL - Tamanho AA; pré-carregadas, prontas para uso;
Voltagem nominal 1,2V; Capacidade 2500mAh; Embalagem com 2 unidades

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 304,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: FM DISTRIBUIDORA LTDA ME , pelo melhor lance de R$ 170,0000 , com valor
negociado a R$ 169,9500 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FM DISTRIBUIDORA LTDA ME,
CNPJ/CPF: 12.860.742/0001-76, Melhor lance: R$ 170,0000, Valor Negociado: R$

169,9500

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 14

Descrição: PILHA RECARREGAVEL

Descrição Complementar: PILHA RECARREGÁVEL - Tamanho AAA; pré-carregadas, prontas para uso;
Capacidade 800mAh; Embalagem com 2 unidades

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 416,5000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CNHS INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 289,9500 , com valor
negociado a R$ 289,8000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CNHS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF: 11.932.777/0001-00, Melhor lance: R$ 289,9500, Valor Negociado: R$

289,8000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 15

Descrição: RÁDIO RECEPTOR

Descrição Complementar: WALK TALK - 2 Rádios comunicadores; Até 9,6km de alcance; Bloqueio de
teclado; Tecla de sinal sonoro; Bipe de câmbio; 14 canais de operação; Indicação de carga de bateria; 5
opções de toque; 7 níveis de ajuste de volume; 99 códigos privativos; Visor iluminado; Carregadores de
bateria independentes; Varredura de canal; Clip belt; Tom de alerta de chamada; Itens inclusos: 2
Carregadores individuais;2 Adaptadores de voltagem 110/220V; 1 Guia do usuário; 2 Clip belt; 2
Baterias.Garantia 12 meses

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 479,7000 Situação: Homologado



15/02/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=339970&tipo=t 7/10

Adjudicado para: MTRD - TELECOMUNICACOES LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 624,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MTRD - TELECOMUNICACOES LTDA
- ME, CNPJ/CPF: 11.993.330/0001-41, Melhor lance: R$ 624,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 16

Descrição: MICROCOMPUTADOR PESSOAL TIPO LAPTOP

Descrição Complementar: LAPTOP - Processador: Segunda Geração do Processador Intel Core i3 2310M
(2.10 GHz, 3 MB); Chipset: Intel HM65; Placa Mãe: Samsung; Memória: 3GB(DDR3 / 2GB x 1+ 1GB x 4GB
(DDR3 / 4GB x 1), Máximo de Memória Suportada até 8GB; Display 14.0´ LED HD (1366 x 768) 16:9
Brilhante; Recursos Multimídia: Áudio:HD (High Definition), Efeitos de Áudio:SRS 3D Sound Effect Controle
Anti-Ruídos para Microfone, Falantes:3 W Stereo Speaker (1.5 W x 2); Câmera VGA Integrada;
Armazenamento: HDD 500GB (5400 rpm S-ATA), ODD Super Multi Dual Layer (S-ATA) Gravação (CD-R
24X/CD-RW 24X/DVD R 8X/DVD+RW 8X(4X)/DVD-RW 6X/DVD-RAM 5X), Leitura (CD 24X/DVD 8X);
Comunicação: Placa de Rede: Gigabit (10/100/1000) LAN, Placa de Rede:Wireless:802.11bg/n, Bluetooth:
Bluetooth 3.0 High Speed; Portas de Comunicação: VGA, HDMI; Saída para Fone-de-Ouvido; Entrada para
Microfone e Microfone Integrado; Portas USB: 3 x USBs 2.0; Leitor de Cartões Multimídia: 4-in-1 (SD, SDHC,
SDXC, MMC); RJ45 (LAN); Windows 7 Professional Original (64 Bits); Teclado Português-BR - Teclas de Atalho
Exclusivas Fn+F7 (Samsung Support Center) e Fn+F8 (Easy SpeedUp Manager); Touch Pad: Touch Pad
(Função multi-toques, função scroll); Alimentação /Bat

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 13 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 19.638,1000 Situação: Homologado

Adjudicado para: RRL COMERCIO E MANUTENCAO EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$
22.700,0000 , com valor negociado a R$ 21.866,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RRL COMERCIO E MANUTENCAO
EM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.838.200/0001-67, Melhor lance: R$

22.700,0000, Valor Negociado: R$ 21.866,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 17

Descrição: CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL

Descrição Complementar: MÁQUINA FOTOGRÁFICA - Resolução Efetiva 16.2MP; Tela LCD 2,8´; Filmagem
em Full HD; Lente Carl Zeiss Vario-Tessar; Memória Interna de aproximadamente 19MB; Cartão de Memória
8GB Pro-HG Duo; suporta Memory Stick Duo, Memory Stick PRO Duo, Memory Stick PRO Duo (High Speed),
Memory Stick PRO-HG Duo, SD Memory Card, SDHC Memory Card e SDXC Memory Card; Leitura de cartão
até 32GB Sensor de Auto Orientação; Zoom Óptico de 5x; Zoom Digital de 10x; Estabilizador de Imagem;
Sensibilidade (ISO): Auto / 100 / 200 / 400 / 800 / 1600 / 3200; Face Detection; Smile Shutter;; Blink
Warning;Macro;Fotos Panorâmicas 2D e 3D; Redutor de olhos vermelhos; Modo Slide Show; Modos de Cena
(11 cenas) : Auto / Retrato / Retrato com luz de fundo / Retrato Crepúsculo / Crepúsculo / Luz de Fundo
/Macro / Paisagem / Crianças / Luz Focada / Pouca Luz; Formatos de Foto JPEG; Gravação de Áudio : Dolby
Digital (AC-3) / MPEG-4 AAC-LC; Gravação de Video : AVCHD/ MP4 (Compressão em MPEG-4 AVC(H.264);
Resolução de Video : 1920 x 1080 / 1440 x 1080 / VGA (640 x 480); Formatos de Video : AVCHD e MP4;
Microfone Embutido Estéreo; Reprodução de Áudio na Câmera(mono); Sensor Exmor R CMOS; Tipo de Foco
Multifocal, Central, Spot

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 5.645,6000 Situação: Homologado

Adjudicado para: DEISE CARDOSO GONDIM CARVALHO ME , pelo melhor lance de R$ 4.290,0000 .



15/02/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=339970&tipo=t 8/10

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DEISE CARDOSO GONDIM
CARVALHO ME, CNPJ/CPF: 13.752.496/0001-00, Melhor lance: R$ 4.290,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 18

Descrição: COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO

Descrição Complementar: COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO, TIPO NETBOOK, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS 1 CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA- NETBOOK

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 7.885,2300 Situação: Homologado

Adjudicado para: FF INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA ME , pelo melhor lance de R$ 8.750,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FF INFORMATICA E EQUIPAMENTOS
LTDA ME, CNPJ/CPF: 04.923.051/0001-46, Melhor lance: R$ 8.750,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 19

Descrição: TABLET

Descrição Complementar: PALMTOP - Tela: 3.5´ transflective TFT RGB color 240 x 320 pixel touch screen
with LED backlight; Processador: Marvell PXA310 624MHz; Conectividade USB, Wi-Fi 802.11b, Bluetooth; Slot
de expansão: SD; Sistema Operativo: Windows Mobile 6.0 Classic; Memória ROM: 256 MB; Memória Flash-
ROM; Memória RAM: 64 MB; Áudio: Integrated microphone, receiver, speaker, 3.5mm 4 pin headphone Jack;
Dimensões (Altura x Largura x Espessura): 68.9 mm x 116.7 mm x 13.6 mm; Peso: 114 g; Bateria: Li-ion
1200 mAh; Garantia de 1 ano.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADEM

Valor estimado: R$ 664,9800 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

10/05/2012
14:36:39

Item cancelado na aceitação. Motivo: VALORES ACIMA DO VALOR DE
REFERÊNCIA.

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 20

Descrição: PLOTTER RECORTE

Descrição Complementar: IMPRESSORA FOTOGRÁFICA - de 11 a 60 polegadas - Itens inclusos: eixo;
cabeças de impressão; cartuchos de tinta introdutórios; cartucho de manutenção; base da impressora; rolo de
coleta; kit de adaptador do eixo de 3 pol.; guia de referência rápida; pôster de configuração; software de
inicialização; cabo de alimentação; Memória - 32 GB; Disco rígido - 160 GB; Tecnologia de impressão - Jato
de Tinta Térmico; Tipos de tinta compatíveis - Com pigmentos; Largura de linha mínima garantida - 0,067 mm
(ISO/IEC 13660:2001(E)); Precisão de linha - +/- 0.1%; Conectividade, padrão - Gigabit Ethernet (1000Base-
T); Slot para acessórios EIO Jetdirect; USB 2.0 de alta velocidade certificada; Idiomas de impressão - HP-
GL/2, HP-RTL, CALS G4; Alimentação por rolo; cortador automático; rolo de coleta ; Tipos de suportes - Papel
comum e revestido, papel técnico, película , papel fotográfico, papel de teste, retro-iluminado, auto-adesivo,
faixas e sinais, tecido, material para impressão de artes gráficas; Peso de mídia - Até 460 g/m dependendo do
tipo de mídia; Diâmetro externo do rolo - 170 mm; Consumo de energia - 270 watts (imprimindo); 420 watts
(máximo); < 100 watts (em espera); < 9 watts (<

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



15/02/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=339970&tipo=t 9/10

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 41.922,0900 Situação: Homologado

Adjudicado para: LICITSUL COMERCIO E SERVCOS DE INFORMATICA LTDA ME , pelo melhor lance de R$
39.999,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LICITSUL COMERCIO E SERVCOS
DE INFORMATICA LTDA ME, CNPJ/CPF: 06.268.094/0001-60, Melhor lance: R$

39.999,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:09

Item: 21

Descrição: CARREGADOR BATERIA

Descrição Complementar: CARREGADOR BATERIA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/ 220 V, CAPACIDADE 4
PILHAS AA OU AAA DE NO MÍNIMO 2000 MAH, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAVE SELETORA P/
DETERMINAÇÃO QUANTIDADE PILHAS A, TIPO BATERIA 4 PILHAS RECARREGAVEIS PEQUENASTIPO AA
NIQUEL ME-

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 257,5500 Situação: Homologado

Adjudicado para: FM DISTRIBUIDORA LTDA ME , pelo melhor lance de R$ 150,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FM DISTRIBUIDORA LTDA ME,
CNPJ/CPF: 12.860.742/0001-76, Melhor lance: R$ 150,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:10

Item: 22

Descrição: SCANNER

Descrição Complementar: SCANNER PORTÁTIL - colorido com LCD; Resolução efetiva: 600 pixels;
desligamento automático; digitalização em alta resolução colorido/monocromático; Conexão: USB;
Acompanha Micro SD 2 GB e suporta Micro até SD 32GB; Acompanha Software OCR, para transformar
imagem de texto em arquivos editáveis; Salva arquivos JPG direto para o cartão micro SD; Largura da área
de digitalização: 21cm e Cumprimento da área de digitalização: 300 dpi: 127cm (Max) / 600 dpi: 63 cm
(Max); Dimensões (LxAxP): 3 x 3,1 x 25,5 cm; Peso: 160 g. Itens inclusos: Cabo USB; Manual de Instruções;
CD-ROM; Bolsa Protetora; Cartão de Balanço do Branco; 2 - Pilhas Alcalinas Tipo AA; Garantia

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 295,6200 Situação: Homologado

Adjudicado para: FM DISTRIBUIDORA LTDA ME , pelo melhor lance de R$ 440,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FM DISTRIBUIDORA LTDA ME,
CNPJ/CPF: 12.860.742/0001-76, Melhor lance: R$ 440,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:10

Item: 23

Descrição: TECLADO MICROCOMPUTADOR

Descrição Complementar: TECLADO - Com teclas de aceleração de multimídia, botão de volume e sem
som. - Botões de acesso de um único toque - Teclas de função otimizadas c/ programação das teclas F para



15/02/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=339970&tipo=t 10/10

abrir aplicativos, arquivos ou pastas. - Resistente a derrames - Teclas de perfil plano - Inclinação ajustável -
Cor: Preto - Interface: USB - Idioma Padrão: ABNT II - Compatibilidade: Microsoft Windows
98/98SE/Me/2000/XP/Vista/MAC OS - 11 Teclas de Funções. Garantia 3 meses.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 76,0900 Situação: Homologado

Adjudicado para: FM DISTRIBUIDORA LTDA ME , pelo melhor lance de R$ 40,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
14/05/2012
12:04:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FM DISTRIBUIDORA LTDA ME,
CNPJ/CPF: 12.860.742/0001-76, Melhor lance: R$ 40,0000

Homologado
15/05/2012
09:41:10

Fim do documento


